



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Descrição	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receita Realizada (b)	Saldo c = (b - a)
RECEITA	79.854.822,80	79.854.822,80	80.207.725,79	352.902,99
RECEITAS CORRENTES	78.048.297,80	78.048.297,80	77.977.873,39	-70.424,41
RECEITA TRIBUTARIA	17.089.700,00	17.089.700,00	13.972.149,42	-3.117.550,58
IMPOSTOS	14.379.000,00	14.379.000,00	12.128.859,47	-2.250.140,53
TAXAS	2.705.700,00	2.705.700,00	1.843.289,95	-862.410,05
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	790.000,00	790.000,00	829.914,22	39.914,22
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	210.000,00	210.000,00	206.322,72	-3.677,28
CONTR CUSTEIO SERV ILUMINACAO PUBLICA	580.000,00	580.000,00	623.591,50	43.591,50
RECEITA PATRIMONIAL	1.496.700,00	1.496.700,00	1.113.967,67	-382.732,33
RECEITAS IMOBILIARIAS	36.500,00	36.500,00	38.793,54	2.293,54
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.453.700,00	1.453.700,00	1.073.319,05	-380.380,95
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	6.500,00	6.500,00	1.855,08	-4.644,92
RECEITA AGROPECUARIA	34.200,00	34.200,00	28.305,36	-5.894,64
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	17.000,00	17.000,00	12.953,36	-4.046,64
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	17.200,00	17.200,00	15.352,00	-1.848,00
RECEITA DE SERVICOS	40.900,00	40.900,00	52.115,98	11.215,98
TRANSFERENCIAS CORRENTES	56.201.272,80	56.201.272,80	59.886.074,86	3.684.802,06
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	55.865.272,80	55.865.272,80	59.438.691,56	3.573.418,76
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	50.000,00	50.000,00	63.370,34	13.370,34
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	285.000,00	285.000,00	384.012,96	99.012,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.395.525,00	2.395.525,00	2.095.345,88	-300.179,12



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Descrição	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receita Realizada (b)	Saldo c = (b - a)
MULTAS E JUROS DE MORA	163.200,00	163.200,00	230.083,02	66.883,02
INDENIZACOES E RESTITUICOES	95.000,00	95.000,00	97.969,99	2.969,99
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.848.325,00	1.848.325,00	810.741,12	-1.037.583,88
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	289.000,00	289.000,00	956.551,75	667.551,75
RECEITAS DE CAPITAL	1.806.525,00	1.806.525,00	2.229.852,40	423.327,40
OPERACOES DE CREDITO	47.000,00	47.000,00	0,00	-47.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	47.000,00	47.000,00	0,00	-47.000,00
ALIENACAO DE BENS	3.100,00	3.100,00	73.600,00	70.500,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	3.000,00	3.000,00	73.600,00	70.600,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	100,00	100,00	0,00	-100,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.732.225,00	1.732.225,00	2.097.882,02	365.657,02
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	1.553.507,02	1.553.507,02
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.732.225,00	1.732.225,00	544.375,00	-1.187.850,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	24.100,00	24.100,00	58.370,38	34.270,38
OUTRAS RECEITAS	24.100,00	24.100,00	58.370,38	34.270,38
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	79.854.822,80	79.854.822,80	80.207.725,79	352.902,99
REFINANCIAMENTO(II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações De Creditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações De Creditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Nova Prata
91.618.439/0001-38
FERNANDO LUZZATTO, 158 - 95320000
Rio Grande do Sul

Anexo 12 Lei 4.320/64 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercício de 2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Descrição	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receita Realizada (b)	Saldo c = (b - a)
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	79.854.822,80	79.854.822,80	80.207.725,79	352.902,99
DEFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + VI)	79.854.822,80	79.854.822,80	80.207.725,79	352.902,99
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	4.876.052,75	4.876.052,75
Superavit Financeiro	0,00	0,00	4.876.052,75	4.876.052,75
Reabertura de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo i = (e - f)
DESPESAS	77.859.822,80	86.465.510,53	77.014.976,38	72.637.276,07	72.329.069,67	9.450.534,15
DESPESAS CORRENTES	72.627.822,55	79.552.035,32	73.460.959,58	70.673.489,56	70.391.788,76	6.091.075,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	42.379.325,95	44.122.971,16	41.814.515,18	41.814.515,17	41.727.711,35	2.308.455,98
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	201.000,00	113.400,00	112.300,11	56.479,30	56.479,30	1.099,89
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	30.047.496,60	35.315.664,16	31.534.144,29	28.802.495,09	28.607.598,11	3.781.519,87
DESPESAS DE CAPITAL	4.232.000,25	6.913.275,21	3.554.016,80	1.963.786,51	1.937.280,91	3.359.258,41
INVESTIMENTOS	3.741.900,25	6.521.675,21	3.166.162,73	1.581.677,30	1.555.171,70	3.355.512,48
AMORTIZACAO DA DIVIDA	490.100,00	391.600,00	387.854,07	382.109,21	382.109,21	3.745,93
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	77.859.822,80	86.465.510,53	77.014.976,38	72.637.276,07	72.329.069,67	9.450.534,15
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	77.859.822,80	86.465.510,53	77.014.976,38	72.637.276,07	72.329.069,67	9.450.534,15
SUPERAVIT (IX)	0,00	0,00	3.192.749,41	0,00	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	77.859.822,80	86.465.510,53	80.207.725,79	72.637.276,07	72.329.069,67	9.450.534,15



ANEXO 1 - DEMONSTRATIVOS DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Descrição			Liquidados(c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo f=(a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31/12/2016(b)				
DESPESAS CORRENTES	78.699,07	1.374.363,50	1.109.434,37	1.115.047,03	296.692,83	46.935,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	78.699,07	1.374.363,50	1.109.434,37	1.115.047,03	296.692,83	46.935,37
DESPESAS DE CAPITAL	1.425.625,18	1.889.323,08	2.645.212,45	2.645.212,45	112.306,76	557.429,05
INVESTIMENTOS	1.418.227,36	1.887.025,77	2.645.212,45	2.645.212,45	110.009,45	550.031,23
AMORTIZACAO DA DIVIDA	7.397,82	2.297,31	0,00	0,00	2.297,31	7.397,82
TOTAL	1.504.324,25	3.263.686,58	3.754.646,82	3.760.259,48	408.999,59	604.364,42

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVOS DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Descrição			Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31/12/2016(b)			
DESPESAS CORRENTES	5.828,26	751.981,24	741.854,63	5.612,66	10.342,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15,05	37.539,34	37.539,34	0,00	15,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.813,21	714.441,90	704.315,29	5.612,66	10.327,16
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	25.159,37	25.159,37	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	25.159,37	25.159,37	0,00	0,00
TOTAL	5.828,26	777.140,61	767.014,00	5.612,66	10.342,21

Sergio Sottili
Prefeito Municipal em Exercício
CPF 137.149.530-00

Rogério Farina
Secr.de Finanças e Desen. Econ
CPF 534.333.510-15

Jeane Beuren
Contadora
CRC/RS 092.375/O-9

Otélia Carolina Casanova Schul
Coordenadora UCCI
CPF346.174.349-68